**fol. 25r.**

dei est non sinere peccatores cuncta ex sententia agere, sed confestim post delictum sumere penas, etenim in reprobis diem ultimum expectat, ut cum ad fundum peccatorum perueniunt, grauius in eos statuat; consuevit enim quanto serius, tanto ulcisci grauius. Nam quosdam ob perpetuam eorum immanitatem impietatemque eternis deputatos supplicijs facit in hac mortalitate futurorum malorum praegustare acerbitudinem, ut Anthiocum et Herodem, quorum uterque miseris excruciatu doloribus levum fetorem et uermes acerbissimos in hac uita pregustauit. Sic Sodomite sulphureos inferni ignes, quibus perpetuo cruciandi sunt, uiuentes senserunt. Sic pharaho caliginosas tenebras, ardorem, uermes et alia flagella, quibus torquendus a demonibus erat, in carne expertus est. Sic rex Asuerus uniuersas pene Tartari acerbitates in carne sustinuit, quas

erat post mortem sempiternis legibus passurus, cuius peccatum narrat Dominus per Isaiam dicens: *Visitabo super fructum magnifici cordis regis Assur et super gloriam altitudinis oculorum eius*

**fol. 25v.**

*dixit enim in fortitudine manus: Ego feci et in sapiencia mea intellexi et abstuli terminos popolorum, et cetera.* Idecirco iratus Dominus arguens stulticiam eius et reprobans inanitatem ait: *Numquid gloriabitur securis contra eum, qui secat ea? Aut exaltabitur serra contra eum a quo trahitur? Quomodo si eleuetur uirga contra eleuantem se et exaltetur baculus, qui utique lignum est.* Ob hoc subiungit propheta penam dicens: *Propter hoc mittet Dominus dominator exercituum in pinguibus eius tenuitatem, et subtus gloria eius succensa ardebit quasi combustio ignis; et erit lumen Israhel in igne et sanctus eius in flamma et succendetur et deuorabitur eius spina et uepres in die una et gloria saltus† eius et Carmeli eius ab anima usque ad carnem consummetur et erit terrore profugus et reliquiæ† [l]igni, saltus eius pre parcitate numerabitur et puer scribet eos,* huius amenciam pulchre arguit Hyeronimus: *O stultissime ait mortalium dei iram tuam putas esse sapienciam et illius iussionem ad tuam refers fortitudinem, quomodo si securis glorietur contra eum, qui securim tenet et serra contra eum a quo trahitur*

**fol. 26r.**

*opera cuncta, que per securim et serram fiunt, sua se arte perfecta et si eleuet quispiam uirgam et exaltet baculum cum potencia ad percuciendum, quem uoluerit et ipsa uirga et baculus glorie<n>tur et dicant a se percussum esse, qui percussus est et sic tu cum organum dei fueris uoluntatis erigeris in superbiam et cuncta, que geruntur, tue gloriaris fuisse uirtutis.* Hinc admonentur duces ac principes terrarum, ne part/os/ triumphos et reportatas ex hoste uictorias proprie ascribant uirtuti, sed cuncta pocius uoluntati dei tribuant, qui nouit multitudinem copiosam in paucorum concludere. Manu facit enim multorum amencia et precipue eorum, qui sibi diuinos usurpant honores, iram dei ante peractam uitam in se deseuire. Quo exemplum stulticie sue

cunctis edant. Hij sunt de quibus Dominus dicit: *Ignis succensus est in furore et ardebit usque ad inferni nouissima.* Contra hos et Hyeremias grauem illam maledictionem imprecatur, dupplici contricione conterere eos Domine, id est, ut et presentem miseram transigant uitam, et

**fol. 26v.**

futuram eternis defleant supplicijs. Sed hic forsan instabit aliquis: cum scriptum est: *Deus non punit bis in id ipsum,* quomodo ergo hoc stabit, si tamen ob unam noxam peccatores et presentibus et futuris affligerentur flagris, cuius contrarium et Hyeronimus sensisse uidetur, qui illam Ieremie tractans imprecac/i/onem ait, quod genus humanum diluuio, sodomitas igne, Egipcios mari Israelitas in heremo perdidit. Scitote igitur ideo temporaliter pro peccatis punisse, ne in eternum punire<n>tur. Quare non iudicabat deus bis in id ipsum, qui ergo puniti sunt postea non punientur. Alioquin mentiretur scriptura, quod dicere nephas est. Ceterum hoc de illis dumtaxat intelligere monet Lumbardus, qui inter ipsa flagella penitenciam egerunt, quam utique deus vel tem<pore> aut momentaneam tamen non aspernatur. Quod uero hij, qui temporalibus non emendantur uerberibus eternis excrucientur tormentis. Idem ipse Hyeronimus auctor est, nam mox fere intulit, queret hic aliquis. Si fidelis deprehensus in adulterio decoletur, quid de eo postea fiat? Aut enim punietur et falsum est, quod dicitur [non]

**fol. 27r.**

non iudicabit deus bis in id ipsum, aut non punietur et optandum erit adulteris, ut hic breui pena puniantur, ne trucentur in eternos cruciatus. Ad quod respondemus deum ut omnium rerum ita suppliciorum quoque scire mensuram et non preueniri sententiam iudicis, nec illi in peccatorem extendi, dehinc pene auferri potestatem, et magnum peccatum magnis diuersisque lui cruciatibus. Si quis uero punitus sit, ut ille, qui Israelite maledixerat, et qui in Sabbato ligna colleg<er>at. Tales propterea non puniri, quia culpa leuis presenti suppicio compensata sit, leuis enim culpa leui suppicio compensatur, ex quo habes terrenum iudicem in plectendis reis, non posse celestis iudicis preuenire

sententiam, nec sumpto suppicio diuinam <aut> prohibere, aut temperare ulcione, quam tamen ab ipso fonte posse preueniri ipse indulxit misericors. Nam pollicitus est in quacumque hora ingemuerit peccator dimittetur ei et peccatorum eius non recordari amplius, quod intellegens psalmista decantabat: dixi confitebor aduersum me peccata mea, et tu

**fol. 27v.**

remisisti impietatem cordis mei. Talis enim, ut inquit Chrisostomus, talis est michi crede erga homines pietas dei, numquam spernit penitenciam, si ei sincere et simpliciter offeratur et si ad summum quis perueniat malorum et inde tamen uelit reuerti ad uirtutis uiam suscipit, libenter amplectitur, facit omnia quatenus ad priorem reuocet statum. Quodque adhuc est prestancius et eminentius et, si non potuerit quis explere omnem satisfaciendi modum; quantulacumque tamen et quodlibet breui tempore gestam non respuit penitenciam, suscipit etiam ipsam, nec patitur quamuis ex igne conuersionis perdere mercedem. Attende ergo diligencius, o peccator, et quocumque in statu peccatorum uel grauissimo et in maximis deprehensus sceleribus, non tardes in ipso uel iudicis uel tyrannorum presentaneo suppicio ad Dominum tuum corde saltem reuerti et temporanea suppicia animi commitari contricione. Nempe tibi soli datum est dei depellere iram, nec iudicis seueritas, nec tyranni immanitas, nec, quod mirabile dictu est, ullo tormentorum genere ipse potest

**fol. 28r.**

perueniri deus. Stabilitum enim et perpetuo sanctitum est consilio, non dimitti peccata nisi penitentibus. Nonne uides ex latronibus penitentem ex cruce, quam ob sclera paciebatur, ad eternas mitti delicias? Non penitenti autem ad temporalia sempiterna adiecta esse suppicia? Predixerat siquidem Dominus etiam ad uesperum in uineam Domini Sabaot ad opus accendentem felicem illum suscepturum denarium, et non uigilantes uirgines a talamo sponsi exclusas, nec queri poteris te bis punitum. Nam ceptis in hac uita penis in perpetuum affligendus eris, unaque pena in presenti incepta uita in futura sine fine perseuerabit; sed de hijs hactenus.

Nunc ad illud ueniamus omni sane admiracione dignum, quod quinto proposuimus loco, deum uidelicet immeritis etiam hominibus, non propter augmenta uirtutum, non propter exercicium, non propter correpcionem, non propter damnacionem, sed ob solam gloriam sue manifestacionis multa inducere mala, et in noxiorum malo suam ostentare potenciam. Ob hoc namque

**fol. 28v.**

cecum illum discipulis natum esse respondit, quod Augustinus admiratus de correccione et gratia disputando: Mirum est, inquit, unum, quod filios quorundam amicorum suorum, hoc est regnatorum, bonorumque fidelium sine baptisimo hic paruulos existentes: quibus utique si uellet huiusmodi lauaci gratiam procuraret, in cuius pietate su/n/t omnia, alienat a regno suo, in quod parentes mittit illorum et quosdam filios inimicorum suorum facit in manus Christianorum uenire et per lauacrum introduci in regnum a quo eorum parentes alieni sunt. Cum et illis malum et istis bonum meritum nullum sit, paruulis ex eorum propria uoluntate; sed hoc absoluens, quid inquit audiamus. Certe ait hec iudicia dei, quoniam iusta et alta sunt, nec uituperari possunt, nec penetrari de hoc eodem cum de bono perseverancie disseretur. Non inquit fato cogitur deus illis infantibus subuenire, illis autem non. Cum sit utriusque causa communis aut res humanas in paruulis non diuina prouidencia, sed fortuitis agi casibus

**fol. 29 r.**

opinabimur. Cum mortales rationales uel damnande uel liberande sunt anime. Quandoquidem nec passer cadit in terram sine uoluntate patris nostri. Aut parentum neglegencie tribuendum est, quod paruuli sine baptissimo moriuntur, ut nihil ibi agant diuina iudicia. Quid dicam? Quod paruulus aliquando ante baptissma expirat etiam festinantibus parentibus et paratis ministris ut paruulus baptisetur, deo tamen uolente non datur, qui cum paululum in hac uita non tenuit ut daretur, quid est, quod aliquando paruulis infidelium filijs potuit, ne irent in perdicionem et filijs fidelium non potuit baptismate subueniri? Ubi certe ostenditur, quod personarum apud deum non sit accepcio; alioquin

electorum suorum magis quam inimicorum filios liberaret. Rur[r]sum et de libero arbitrio loquens aliquando ait filijs infidelium patratur hec gratia. Cum occulta dei prouidencia in manus piorum quoquomodocumque perueniunt, aliquando fidelium filij non ea consecuntur; alteri impedimento existenti, ne periclitantibus subueniri fuerit; uere ista per occultam dei prouidenciam est, cuius inscrutabi-

**fol. 29v.**

lia sunt iudicia et inuestigabiles uie eius. Sed quid ego uermiculus de huius<mo>di diuinis respondebo misterijs, postquam tantus talisque uir titubat et hesitat? Nempe cum Paulo exclamabo: *O altitudo diuiciarum sapientie et sciencie dei, quam inscrutabilia sunt iudicia eius et inuestigabiles uie eius.* Videmus pueros innocuos, alios nasci claudos, quosdam cecos, nonnullos mancos, monstruosos, leprosos, impetigine laborantes et alijs plerisque affectos malis; num illis parentum, aut originalis culpe noxam obiciemus? Sed quid de nobis respondebimus, aut de multis infidelium filijs? Qui integris membris et perfectis nascimur lineamentis, quibus eadem crimina impingi possunt et grauiora. Hec esse uidentur et tamen uas figulo non audet dicere. Cur ita sum formatum? Est enim in ipsius positum arbitrio, quod quali forma producat ac pro libito suo de luto disponat. Illud tamen unum audeo affirmare opificem nostrum numquam consuescere, nisi ob maiora commoda, mala inducere. Si quidem ceci illius nati factum et ipsi ceco et multis alijs occasio sempiterni luminis extitit et pueri absque

**fol. 30r.**

baptismate decedentes plerosque parentes solicitos ad querendam lauaci gratiam effecerunt; Constantino quam salutaris fuit illa lepre percussio? Et breuiter nullum adeo graue malum fuit, quin ex ipso multo maius elliciatur bonum. Callet enim opido sapientissimus artifex et ex spinis rosas colligere; quantos enim grauia exempla in Anthiochum, Herodem, Neronemque diuinitus edita a crudelitate sanguinis humani prohibuerunt? Quantos plaga Adam Chore: Datan, Abiron, Marie sororis Moysi ab inuidia temperauit. Quantos in

regem Naboth, Iesi, Simonem, Ananiam et Saphiram, uxorem eius, animaduersio, aliena non modo non rapere, sed sua quoque audius non retinere edocuit? Quantos castiores Sodomitarum reddidit incendum? Similiter Amorei, Euei, Iebusei, aliorumque populorum terre promissionis, quos ob carnalia precipue flagicia Dominus Moysi delendos repromisit? Quantos Babilonis Nabucodonosor regis Asueri flagella humana pocius quam diuina sapere monuerunt. Numquam tanto malo pharao cum Egypcijs

**fol 30v.**

affectus est quin et Israelico et Christiano populo maius inde obuenerit beneficium, neque illud conuenientius, nisi indurato pharaonis corde fieri potuit. Propterea Moysi iussit Dominus postulare a pharaone populum suum, ut dimittat. Ego autem inquit indurabo cor eius, et multiplicabo signa et ostenta mea in terra Egypti et non audiet uos; imittamque manum meam super Egiptum et educam exercitum et populum meum, filios Israel de terra Egipti per iudicia maxima et scient Egiptij, quia ego sum Dominus, qui extenderim manum meam super Egiptum. Et infra. Ingredere inquit ad pharaonem. Ego enim induraui cor eius et cor seruorum illius ac faciam [faciam] signa mea hec in eo, et narrares in auribus filij tui et nepotum tuorum, quot quociens contriuerim Egipcios et signa mea fecerim in eis et sciatis quia ego Dominus. Quod si pharao mox dominicis obtemperasset preceptis quomodo Dominus populis illis aut potentiam suam aut quasi humanum genus faceret, quantumue amaret ostendisset. Sed non oportuit inquies deum meo malo alijs benefacere?

**fol. 31r.**

et quis tu es, o peccator, qui iustissimo iudici legem inponere audeas? Aut ipsius arguere iusticiam? Deus quippe iustus, ut docet Augustinus, gubernans uniuersa nullam penam sinit immerito infligi de quo in libro retractacionum pulche<r>rime diserens: Omnis ait pena si iusta est pena peccati est. Si autem iniusta pena est, penam esse nemo ambigit, iniusto aliquo dominante homini inposita est. Porro, quia de omnipotencia dei et iusticia dubitare dementis est, iusta hec est pena et pro peccato aliquo inpenditur. Omne autem iustum a prima

iusticia, que est deus, est iustum. Et contra Iulianum disputans. Iuliane inquit: Si non est hec pena peccati profecto iniqua pena est, et iniustum facis deum, quo iubente infertur, aut infirmum, quo non auertente infligitur innocentis et alibi quicquid hoc accedit contra uoluntatem nostram, noueritis non accidere nisi de uoluntate dei et de ipsius prouidencia nutu et legibus et si nos non intelleximus, quid quare fiat, demus hoc prouidencie ipsius, quia non sit sine causa, et non bla-

**fol. 31v.**

sfemus, omnia enim que uanis uidentur in rerum natura temere fieri non fiunt sine iussu eius, deus namque, ut pulchre docet Hijeronimus: Uarie genus dispensat humanum, nunc punit, nunc miseretur, nunc corripit, nunc defendit, nunc arat, nunc serit, nunc maturas fruges metit et diuisas in areis territ, orbemque suum gubernat, ut uoluerit. Caeu igitur ne tuum diuino preferas consilium, putasque ipsum quicquam iniuste agere. Nam, ut Boecius ait: De hoc, quid tu iustissime putas, omnia scienti prouidencie diuersum uidetur. Vnde et quedam causa uicta in bello placuit dijs, non Catoni, tamquam iusta; uicta uero Catoni non dijs, sicut testatur Lucanus, sed exposicionem Cathonis reprobatur statim dicens: igitur quicquid uideas contra spem geri rebus quidem rectis ordo est, opinioni uero tue peruersa confusio, sed quid in tanta rerum uarietate agendum est? Dauiticum profecto sequendum consilium, confitendum uidelicet Domino in chitara et in psalterio decem cordarum psallendum illi. Nam chitara, ut